ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новочеркасск 20 февраля 2020 года

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе судьи Кравченко С.М., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новочеркасска Султановой Н.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Шевченко М.В., при секретаре Пеньковой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 18.11.2016 Пролетарским районным судом г. Ростова-на-Дону по ч. 3 ст. 162 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 24.05.2019 освобожденного по отбытию наказания; содержащегося под стражей с 08.10.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228? УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регулирующего порядок их оборота, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере лицам, содержащимся в ФКУ ИК № ГУ ФСИН России по Ростовской 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, осознавая общественно-опасный характер совершаемых им деяний, предвидя возможность наступления опасных последствий и желая их наступления, не позднее 01 часа 01.10.2019, находясь на территории г. Ростова-на-Дону, вступил в преступный сговор с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на совместное совершение группой лиц по предварительному сговору незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере лицу, отбывающему наказание в ИК-№, заранее распределив роли каждого в преступной группе таким образом, что одно из лиц, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору с ФИО1 и вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организовало поставку наркотического средства каннабис (марихуана), общей постоянной массой 2270,383 грамма в удобном для последующего сбыта виде, упаковав их в двадцать четыре полимерных свертка и утяжелив фрагментами металлических предметов и щебня на территорию г. Новочеркасска Ростовской области для передачи ФИО1 

При этом второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору с ФИО1 и первым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно своей роли, должно было передать вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 для последующего сбыта путем осуществления закладки. 

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно своей роли в указанной группе, должен был осуществить непосредственный сбыт вышеуказанного наркотического средства, перебросив его через ограждение на территорию ИК-№ для передачи лицу, содержащемуся и отбывающему наказание в ИК-№. 

Так ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно своей заранее распределенной роли, не позднее 01 часа 01.10.2019, на автомобиле, водитель которого не был посвящен в преступный сговор, прибыл к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где обнаружил и тем самым получил от второго лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицу, отбывающему наказание в ИК-№, рюкзак с двадцатью четырьмя полимерными свертками с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 2270,38 грамма, которые последний незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта лицу, содержащемуся и отбывающему наказание в ИК-№ до 01 часа 25 минут 01.10.2019.

Далее, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно своей заранее распределенной роли, продолжая реализовывать свой преступный умысел, прибыл к ограждению запретной зоны ИК-№, где подошел к ограждению запретной зоны участка № 4 внешней запретной зоны исправительной колонии.

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как 01.10.2019 в 01 час возле ограждения запретной зоны участка № 4 внешней запретной зоны ИК№, был задержан сотрудниками оперативного отдела ГУ ФСИН России Ростовской области совместно с сотрудником ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотрен-ного ст. 19.12 КРФобАП и в 01 час 10 минут доставлен в помещение оперативного отдела ИК-№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 01 часа 25 минут до 03 часов 05 минут 01.10.2019 в ходе проведения его личного досмотра, в присутствии понятых, в рюкзаке находящемся при ФИО1 были обнаружены и изъяты двадцать четыре свертка из липкой полимерной ленты и полимерных пакетов с находящимися внутри фрагментами щебня, металлическими предметами и растительной массой, которая содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой 2270,38 грамма. 

Кроме того, в период времени с 01 часа 25 минут до 03 часов 05 минут 01.10.2019 в ходе проведения вышеуказанного личного досмотра был изъят тампон, которым проводились смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, на котором имеются наслоения, постоянной массой 0,003 грамма, содержащие в своем составе тетрагидроканнабинол.

Таким образом, обнаруженное у ФИО1, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), общей постоянной массой 2270,383 грамма, что является крупным размером данного наркотического средства, было изъято из незаконного оборота сотрудниками оперативного отдела ИК-№ совместно с сотрудником ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское».

Допрошенный судом подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашены по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым 24.05.2019 он освободился из ФКУ ИК-№ ГУ ФСИН России по Ростовской области, где отбывал наказание за совершенное преступление. Когда он отбывал наказание у него было прозвище «Юэфси». Примерно с середины сентября 2019 года у него в пользовании стал находиться абонентский номер «Теле 2». 30.09.2019 около 20 или 21 часа ему позвонил мужчина, который пояснил, что знает его по прозвищу «Юэфси». После этого он понял, что данный человек узнавал о нем в местах лишения свободы, так как по указанному прозвищу называют только люди, которые его хорошо знают. В процессе общения тот спросил, сможет ли он помочь людям в тюрьме, за что пообещал заплатить деньги. Мужчина сказал, что необходимо забрать рюкзак в г. Новочеркасске, внутри которого будет находиться «травка» и таблетки в свертках, которые нужно будет перебросить на территорию ИК-№ в г. Новочеркасске. Указанным термином обозначают наркотическое средство марихуану. Также мужчина пояснил, что за ним подъедет автомобиль такси, после чего он пояснил свое местонахождение. Примерно через 20 минут к нему подъехал автомобиль такси. Он проследовал по старой ростовской трассе в г. Новочеркасск. Заехав со стороны 

<

адрес> когда начался частный сектор по правой стороне, водитель такси остановил автомобиль, пояснив, что человек, заказывавший такси, просил в данном месте сделать остановку. Он вышел из автомобиля, позвонил мужчине, а тот описал ему местонахождение рюкзака. После этого, он обнаружил под столом, находившимся на улице, рюкзак темно синего цвета со вставками красного и желтого цвета с шарообразными свертками внутри. По внешнему виду он убедился, что это действительно наркотическое средство марихуана. Затем он вернулся в автомобиль такси, на котором поехал к 

<

адрес>, расположенному вблизи ИК-№. Около 00 часов 00 минут 01.10.2019 он вышел из автомобиля такси, забрав с собой рюкзак с наркотиком. Находясь около вышеуказанного дома, он снова созвонился с мужчиной, который ему пояснил, где нужно перебросить свертки с наркотиком. Попав на территорию ближе к основному ограждению колонии, он стал приближаться к ограждению, продолжая осматриваться по сторонам и держа при себе рюкзак с наркотиками. В это время он услышал крик «Стой на месте!». К нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками исправительной колонии № и полиции. Они сказали, что он задержан, доставили его в помещение ИК-№, расположенное по адресу: 

<

адрес> Физическая сила к нему не применялась. Там в отношении него был составлен протокол об административном задержании и в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ему было предложено выдать, находящиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, однако он ответил, что таковых у него нет, так как до последнего момента надеялся, что досмотр будет проведен поверхностно. В результате досмотра, проведенного в присутствии понятых, в рюкзаке, который находился при нем, было обнаружено двадцать пять свертков из ленты скотч и пакетов. При вскрытии двадцати трех свертков внутри была обнаружена растительная масса зеленого цвета с металлическими предметами, которые использовались как утяжелители. Указанные свертки со всем содержимым были изъяты и упакованы в пакет № 1. При вскрытии следующего свертка, который внешне отличался размерами, внутри также была обнаружена растительная масса зеленого цвета с камнями, которые использовались как утяжелители. Указанный сверток со всем содержимым был изъят и упакован в пакет № 2. При вскрытии последнего свертка внутри были обнаружены 238 капсул в упаковке с надписью «

<

данные изъяты>» с камнями, которые использовались как утяжелители. Указанный сверток со всем содержимым был изъят и упакован в пакет № 3. Также в рюкзаке был обнаружен рулон ленты «скотч», который вместе с вышеуказанным рюкзаком был изъят и упакован в пакет № 4. Также в кармане брюк были обнаружены принадлежащие ему мобильные телефоны «Нокиа» и «Микромакс». Указанные телефоны были изъяты. Затем с его добровольно согласия были произведены смывы с пальцев и ладоней рук на ватный тампон. Тампон, которым проводились смывы и образец ватного тампона, были помещены раздельно в пакеты и упакованы в пакеты. Более в ходе личного досмотра у него ничего изъято не было. В присутствии всех участвующих лиц он пояснил, что вышеуказанная изъятая у него растительная масса является наркотическим средством марихуана, которую он намеревался перебросить на территорию ИК№ с целью сбыта лицам отбывающим наказание. По результатам проведенного досмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. В ходе проведения досмотра ни физическое, ни моральное давление на него не оказывалось. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Деньги от мужчины он так и не получил (т. 1 л.д. 103-107).

По оглашенным показаниям ФИО1 заявил, что их не подтверждает, поскольку в ИК-№ у него не отбирали потожировые следы, его не опрашивали, изымали телефон и паспорт, он не пояснял, где поднял рюкзак и где окончится маршрут, при задержании ему никто не кричал, задержание произошло в тишине, с применением физической силы. 

В ходе судебного следствия допрошены свидетели и полностью исследованы материалы дела. При этом, доказательствами вины ФИО1 являются:

- показания свидетеля ФИО6, согласно которым он отбывает наказание на участке колонии-поселения ИК-№. Осужден 

<

дата> Чертковским районным судом Ростовской области по ст. 158 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы. Он принимал участие при производстве личного досмотра подсудимого в качестве понятого. Сначала досмотрели подсудимого, затем досмотрели рюкзак последнего. В рюкзаке обнаружили свертки с растительной массой и таблетками. У подсудимого обнаружили телефоны и банковские карточки. Содержимое свертков осмотрели. В двадцати четырех свертках находилась растительная масса, а в одном таблетки «

<

данные изъяты>». Подсудимый пояснил, что рюкзак со свертками принадлежит ему. Составлялся протокол, в ходе которого производилось фотографирование. Он читал протокол, в нем все было указано верно. С ним в личном досмотре участвовал еще один осужденный, который сейчас находится в МОТБ.

- показания свидетеля ФИО7, согласно которым он работает 

<

данные изъяты>. Он задерживал ФИО1. Они с ФИО13 и ФИО14 осуществляли патрулирование прилегающей к исправительной колонии запретной территории возле участка № 4 ограждения внешней запретной зоны исправительной колонии с целью предотвращения переброса запрещенных предметов. В ходе патрулирования они увидели подсудимого, у которого при себе находился рюкзак. Они стали приближаться к подсудимому. ФИО15 крикнул подсудимому, чтобы тот остановился. Они приблизились к подсудимому и задержали того. Далее они доставили ФИО1 в оперативный отдел ИК-№, где произвели личный досмотр задержанного. Понятых пригласили из числа осужденных, отбывающих наказание на участке колонии-поселения. При ФИО1 находились два телефона, банковские карточки. В рюкзаке подсудимого находилось двадцать пять свертков, обмотанных лентой скотч. Все свертки вскрыли. В двадцати четырех свертках находилась растительная масса. В одном свертке находились таблетки «

<

данные изъяты>». Подсудимый пояснил, что прибыл с целью переброса данных свертков на территорию колонии. В 23 свертках с растительной массой находились утяжелители в виде металлических болтов, гаек, цилиндров, в одном свертке с растительной массой для утяжеления находились камни. Составили протокол, в ходе которого производилось фотографирование. Он прочитал и подписал протокол.

- показания свидетеля ФИО8, согласно которым он работает 

<

данные изъяты>. Он производил задержание подсудимого. 01.10.2019 он с 

<

данные изъяты> ФИО16 и сотрудником ФИО2 производили патрулирование территории прилегающей к ИК-№. Примерно в час ночи они увидели подсудимого, потребовали остановиться. Затем они подошли к тому, спросили, что тот делает на запрещенной территории. Подсудимый ничего вразумительного не ответил. Они доставили подсудимого в оперативный отдел, где произвели личный досмотр. При подсудимом находились два телефона, банковские карты и рюкзак. В рюкзаке подсудимого они обнаружили двадцать пять свертков. Вскрыв свертки, они обнаружили в двадцати четырех из них растительную массу. В одном свертке таблетки в конвалютах «

<

данные изъяты>». Также в свертках находились болты и камни, для утяжеления. Подсудимый пояснил, что хотел перебросить их на территорию исправительной колонии. Все обнаруженные предметы изъяли, упаковали в пакеты и опечатали. 

- показания свидетеля ФИО9, согласно которым он работает 

<

данные изъяты> В ночь с 30.09.2019 на 01.10.2019 он совместно с сотрудниками ИК-№ осуществлял патрулирование прилегающей к запретной зоне территории исправительного учреждения. На участке № 4 они заметили подсудимого, который перелез через забор и стал приближаться к ограждению исправительного учреждения. Они задержали ФИО1 и доставили в служебный кабинет оперативного отдела ИК-№, где в присутствии понятых произвели личный досмотр. При нем находился рюкзак. В рюкзаке обнаружили двадцать пять свертков, внутри которых находилась растительная масса зеленого цвета и таблетки «

<

данные изъяты>». Также в свертках находились фрагменты камней и металлические предметы для утяжеления. По результатам исследования стало известно, что растительная масса является наркотическим средством «марихуана». Кроме того, у ФИО1 обнаружили банковские карты и мобильные телефоны. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в пакеты, которые опечатали. Был составлен протокол об административном правонарушении. ФИО1 пояснил, что свертки принадлежат ему.

- показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым сотрудники полиции пригласили его поучаствовать при следственном действии проверка показаний на месте. Он согласился. Они приехали в отдел полиции, где им представили подсудимого. Они вместе с подсудимым и сотрудниками полиции поехали на автомобиле на 

<

адрес> где возле одного из домов подсудимый сказал остановиться. Затем подсудимый пояснил, что возле дома стоял стол, под которым он поднял рюкзак с наркотическим средством. Далее подсудимый сказал, что необходимо поехать к исправительной колонии. Они все вместе поехали по направлению указанному подсудимым. По приезду к исправительной колонии они вышли. Подсудимый указал место, где перелез через забор, а затем подошел к ограждению исправительной колонии и пояснил, что здесь собирался перебросить рюкзак с наркотическим средством, но был задержан сотрудниками ГУ ФСИН. Подсудимый при производстве следственного действия давал пояснение самостоятельно. Был составлен протокол следственного действия. Он читал протокол и подписал его. В протоколе все верно было указано. Места, где необходимо было останавливаться, были определены со слов подсудимого.

- показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при проверке показаний на месте. Их пригласили сотрудники полиции принять участие в следственном действии. Они согласились. Далее они приехали в первый отдел полиции. Возле отдела полиции стояли сотрудники и подсудимый. Их представили, разъяснили права. Затем по указанию ФИО1 они выдвинулись на автомобиле на 

<

адрес>. Далее ФИО1 указал место, где по его словам стоял стол, под которым он поднял закладку. После этого по указанию ФИО1 они поехали к исправительной колонии. Они подъехали к одному из жилых домов, расположенных возле исправительной колонии. Вышли из автомобиля. ФИО1 пояснил, что приехал сюда на такси, вышел и прошел к ограждению колонии. Они все по указанию подсудимого прошли к месту, которое тот указал. Затем подсудимый пояснил, что в этом месте его задержали. Подсудимый указывал куда необходимо ехать и идти самостоятельно. Был составлен протокол, который он прочитал и подписал.

- показания свидетеля ФИО17 оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 01.10.2019 сотрудник ИК- № пригласил его принять участие в проведении личного досмотра гражданина, на что он согласился. Также для участия в данном мероприятии был приглашен второй мужчина, который также согласился. Затем они проследовали в кабинет оперативного отдела ИК-№. Там находились сотрудники исправительной колонии и полиции. Также там находился мужчина, которого сотрудники представили как ФИО1 и пояснили, что тот задержан в административном порядке возле ограждения исправительной колонии и в их присутствии будет проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено выдать, находящиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы. Однако ФИО1 ответил, что таковых нет. В результате досмотра, проведенного в присутствии него, второго понятого и остальных участвующих лиц, в рюкзаке, находившемся при ФИО1, внутри были обнаружены двадцать пять свертков. При вскрытии двадцати трех свертков внутри были обнаружены растительная масса и металлические предметы, которые были изъяты и упакованы в пакет. При вскрытии следующего свертка, внутри была обнаружена растительная масса в свертке, обязанном нитью с фрагментами камней, которые были изъяты и упакованы в другой пакет. При вскрытии последнего свертка внутри были обнаружены капсулы с маркировкой «

<

данные изъяты>» и фрагментами камней, которые были изъяты и упакованы в пакет. Кроме того, в рюкзаке был обнаружен рулон скотча, который вместе с рюкзаком был изъят и упакован в другой пакет. В кармане жилета, надетом на ФИО1, был обнаружен паспорт гражданина РФ, который не изымался. Также в кармане жилета были обнаружены две банковские карты, которые были изъяты и упакованы в пакет. Далее в ходе досмотра были обнаружены два мобильных телефона, которые были изъяты и упакованы в один пакет. Кроме того, с добровольного согласия ФИО1 произведены смывы с пальцев и ладоней его рук на ватный тампон. Тампон, которым проводились смывы и образец ватного тампона, были помещены раздельно в два пакета. Горловины вышеуказанных пакетов были обвязаны нитью, свободные концы нити оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Более в ходе досмотра ничего изъято не было. В его присутствии и в присутствии всех участвующих лиц ФИО1 пояснил, что вышеуказанная изъятая у него растительная масса является наркотическим средством марихуана, которое он намеревался сбыть на территорию ИК-№. По результатам проведенного досмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица, в том числе и ФИО1 поставили свои подписи. В ходе проведения досмотра ни физическое, ни моральное давление на ФИО1 не оказывалось. Кроме того, в присутствии него и второго понятого ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако от прохождения освидетельствования тот отказался, так как не отрицал факта употребления наркотических средств. По результатам был составлен соответствующий документ, ознакомившись с содержанием которого путем личного прочтения все участвующие лица поставили в нем свои подписи (т. 1 л.д. 81-83).

- протокол явки с повинной от 01.10.2019, согласно которому ФИО1 сообщил, что в ночь с 30.09.2019 по 01.10.2019 он намеревался осуществить переброс запрещенных предметов и веществ на территорию ИК-№, но не довел свой умысел до конца, так как был задержан сотрудниками. При себе находился рюкзак с наркотиками, который был изъят. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 13).

- протокол об административном задержании от 01.10.2019, согласно которому возле ограждения запретной зоны участка № 4 ИК-№ задержан ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.12 КРФобАП, доставлен в служебное помещение оперативного отдела колонии, где произведен его личный досмотр. В ходе досмотра в рюкзаке обнаружено двадцать пять свертков из ленты скотч и полимерных пакетов. При вскрытии двадцати трех свертков внутри обнаружена растительная масса и предметы для утяжеления в виде металлических гаек, болтов, цилиндров. При вскрытии двадцать четвертого свертка внутри обнаружен полимерный сверток с веществом растительного происхождения, обвязанный нитью черного цвета и фрагменты камней для утяжеления. При вскрытии двадцать пятого свертка, внутри обнаружены двести тридцать восемь капсул упакованных заводским способом с маркировкой «

<

данные изъяты>» и фрагментами камней для утяжеления. Данные свертки упакованы в три полимерных пакета. Кроме указанных предметов в ходе досмотра обнаружены и изъяты: рулон ленты скотч, две банковские карты, два мобильных телефона. С пальцев ладоней рук ФИО1 сделан смыв на ватный тампон (т. 1 л.д. 17-26).

- справка об исследовании от 02.10.2019 №, согласно которой представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, постоянной массой 11,77 грамма, изъятая у ФИО1, содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 41-42).

- справка об исследовании от 02.10.2019 №, согласно которой представленные на исследование растительные массы зеленого цвета, общей постоянной массой 2258,61 грамма, изъятые у ФИО1, содержат в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 44-45).

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области от 21.10.2019 №, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета, постоянной массой 2258,11 грамма, извлеченная из полимерного мешка, изъятая у ФИО1, содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Согласно справке об исследовании от 02.10.2019 №, первоначальная постоянная масса марихуаны составляла 2258,61 грамма. Представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета, постоянной массой 11,57 грамма, извлеченная из полимерного пакета № 1, изъятая у ФИО1, содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Согласно справке об исследовании от 02.10.2019 №, первоначальная постоянная масса марихуаны составляла 11,77 грамма. На поверхностях ватного тампона со смывами с рук ФИО1, имеются наслоения постоянной массой 0,003 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. На поверхностях контрольного ватного тампона наслоений наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не имеется (т. 1 л.д. 58-62).

- протокол осмотра предметов (документов) от 14.11.2019, согласно которому исследованы предметы и вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 01.10.2019, а именно: измельченная растительная масса зеленого цвета, пустые полимерные пакеты и свертки, металлические предметы, бирки упаковки, фрагменты щебня, вещество белого цвета в капсулах, пустые капсулы белого и коричневого цветов, ватные тампоны (т. 1 л.д. 64-72).

- протокол осмотра документов от 11.11.2019, согласно которому исследованы сведения по абонентским номерам, находившимся в телефонах, изъятых у ФИО1 (т. 1 л.д. 139-141).

- акт медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования от 22.10.2019 №, согласно которому у ФИО1 наркологической патологии нет, в наркологическом лечении не нуждается (т. 1 л.д. 154). 

- протокол осмотра предметов от 19.11.2019, согласно которому исследованы предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 01.10.2019, а именно: мобильные телефоны, пластиковые карты, рюкзак, моток полимерной липкой ленты «скотч» (т. 1 л.д. 170-176).

- протокол проверки показаний на месте от 25.11.2019, согласно которому ФИО1 сообщил обстоятельства совершенного покушения на сбыт наркотического средства и продемонстрировал их (т. 1 л.д. 196-201).

Проверив все доказательства дела и сопоставив их друг с другом, а также обсудив все доводы сторон, суд признает вину подсудимого доказанной. 

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенном до конца по независящим от него обстоятельствам, полностью доказана оглашенными показания ФИО1, показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Свидетель №1, Свидетель №2, данными в суде, а также свидетеля ФИО18 оглашенными в судебном заседании. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний на месте, осмотра предметов, выемки, освидетельствования, заключениями эксперта. 

Перечисленные доказательства полностью соответствуют друг другу, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в суде, признаются судом недостоверными, поскольку опровергнуты остальными исследованными судом доказательствами.

Справка об исследовании 02.10.2019 № и протокол осмотра документов от 11.11.2019, согласно которому исследованы сведения по банковским картам, изъятым у ФИО1 (т. 1 л.д. 145-146), признаются судом неотносимыми доказательствами, поскольку не связаны с обвинением последнего.

Изучением материалов дела установлено, что сотрудники полиции не применяли в отношении подсудимого противоправных действий. Кроме того, с их стороны не было угроз и уговоров, направленных на склонение подсудимого к сбыту наркотического средства. Материалы дела свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося у него самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении им всех подготовительных действий, необходимых для совершения преступления. 

При изложенных обстоятельствах, суд, соглашаясь с государственным обвинением, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, как покушение на преступление, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. 

Назначая подсудимому вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, наличие в деле смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, судом признается признание вины, раскаяние, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При этом, отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено. Рецидива в действиях ФИО1 не имеется, поскольку преступление по приговору Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 18.11.2016 совершено им в несовершеннолетнем возрасте.

Согласно материалам уголовного дела, ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Вместе с тем, оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1, возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, местом отбывания наказания ему необходимо определить на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимого, оснований для применения к ФИО1 дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает. При этом суд при назначении наказания учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, исходя из материалов уголовного дела, суд не находит оснований для применения к подсудимому требований ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228? УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

Отбывание наказания определить в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 20 февраля 2020 года. 

На основании ч. 32 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с 08 октября 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство, полимерные пакеты, болты, гайки, трубки, бирки, фрагменты щебня, сверток липкой ленты, ватные тампоны, телефон «Микромакс», рюкзак, ленту «скотч», находящиеся в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Новочеркасское», уничтожить в установленном порядке; распечатки с детализацией соединений и транзакций, находящиеся при уголовном деле, оставить хранить при деле. 

Предметы не признанные вещественными доказательствами, переданные в камеру хранения ОП № 1 МУ МВД России «Новочеркасское», по квитанциям № № (т. 1 л.д. 78) и 19144 (т. 1 л.д. 181): порошкообразное вещество белого цвета, капсулы, бирки, полимерный материал желтого цвета, фрагменты щебня, полимерный пакет с капсулами белого и коричневого цветов, пластиковые карты, уничтожить в установленном порядке; телефон «Нокия» возвратить осужденному ФИО1, либо его представителю по доверенности.

Приговор может быть обжалован сторонами в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Новочеркасский городской суд Ростовской области, а осужденным, содержащимся под стражей, тем же порядком и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционном рассмотрении уголовного дела.

Судья Новочеркасского

городского суда С.М. Кравченко